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V
láda se rozhodla řešit nízké důchody
žen a zřídila k tomu komisi pro spra
vedlivé důchody. Fakt je ten, že ženy
vČeskudostávajípřibližněosedmnáct
procent nižší důchody nežmuži. To je
sice vmezinárodnímsrovnání poměr
ně malý rozdíl, jenže kvůli celkovému

nízkémunáhradovémupoměruvůči průměrnémzdě
toposílá řadudůchodkyňdopasti chudoby.Než však
začnemevymýšletnápravutohotostavu,bylobydob
ré se zamyslet nad jeho příčinou.
Náš důchodový systém je velmi solidární, jinými

slovypřesunuje zdroje od lidí, kteří vydělávají hodně,
k těm,kteří vydělávajímálo. Solidaritanašehodůcho
dovéhosystémujevEvropěnašpičce.Proto jevlastně
velmi překvapivé, že ženy mají i tak o tolik nižší dů
chody nežmuži. Proč tomu tak je?
Odpověďhledejmevroli ženvčeskéspolečnosti.Ta

jim přisuzuje roli pečovatelek o děti a nejstarší členy
rodiny. To nezměnil ani komunistický režim, který
sice dal matkám práci, ale zároveň zachoval roli pe
čovatelek.Toseprojevilov jejichkariéře ipopřevratu
vroce1989apromításeto ivsoučasnýchgenderových
rozdílechvdůchodech.Nicnatomnezměnilyani jesle,
dokterýchovšemtěsněpředpádemkomunismucho
dilo pouze asi 12 procent dětí mladších tří let.
Pokudseposunemedo90. let,kdyrodilymatky,kte

répůjdoudodůchoduvnejbližších letech, takzjistíme,
žesituacežennatrhuprácesespíšezhoršovala.Tehdy
přišli politicihnedsněkolika „dobřemíněnými“nápa
dy. První byl nižší důchodový věk promatky s dětmi,
což byla vlastně jen pokračující socialistická politika.
Tato „odměna“ v praxi znamená, že ženy mají v prů
měru ve výpočtu důchoduméně započtených let než
muži. Dalším nápadem byla velmi dlouhá rodičovská
dovolená, která se dokoncepod tlakem lidovcův roce
1995 prodloužila ze tří na čtyři roky. Zároveň došlo
nazačátku90. letkezrušení jeslíaškolkyprodětiodtří
letmělyačastostálemajímaloukapacitu,atozejména
vměstech,kamsezačalyhoufněstěhovatmladé rodi
ny. V neposlední řadě došlo k zavedení odpočitatelné

položkynanepracujícíhomanžela/ku, a tak stát začal
daňově podporovat co nejpozdější návrat (většinou
matek) na trh práce. Tento mix politik je pro karié
ru žen–matek smrtící. V praxi to znamená, že pokud
žena s dvěma dětmi zůstane na šest až osm let doma,
nemá šanci na trhu práce svoji kariéru dohnat. To se
projevuje zejména u těch, které nyní mají – ve svých
45 letech – až o třicet procent nižší výdělky než muži
vysokoškoláci, zatímco bezdětné ženy mají podobné
výdělky i zaměstnanost jako muži. Mateřství tak do
slova odsouvá ženy na druhou kariérní kolej.
Na ženy i v dnešní době dopadá většina péče o děti

v předškolním a školním věku. Děje se to proto, že
jejich kariéra začala „špatně“ a pro rodinu je to tak
ekonomicky výhodnější. Přestože se od 90. let situa
ce v rodinné a sociální politice značně změnila, pod
stata zůstává. Do budoucna se bude relativní situace
důchodkyň spíše zhoršovat.
Jesvatéprávopolitikůkompenzovatženyzaminulá

rozhodnutí, která jeodkariéryodrazovala. Jakoracio
nální reakcibychvšakčekal, žesepoučímezminulého
vývoje a státdopomůže současnýmmatkámk lepším
a delším kariérám, a tím pádem lepším důchodům.
Částečně k tomu již došlo. Například dochází k po

stupnému narovnávání důchodového věku bezdět
nýchženamateksdětmi.Péčeodětidočtyř let je jistě
dostupnější než před 10 lety, ale odNěmecka, kdemá
každé dítě od jednoho roku zajištěné místo v dětské
skupině nebo školkách, jsme na hony vzdáleni. Rodi
čovskou je sicemožné čerpat libovolněkrátce, ale zů
stává problém, jak zajistit dítěti po návratu do práce
péči, kteráby rodinunezruinovala.Vneposlední řadě
je třeba zdůraznit, že částečné úvazky, které by řada
matekuvítala, jsoustáleprofirmyvelmidrahé, a toze
jménakvůlineúměrněvysokýmodvodům.Anakonec
otcům je stále přisuzována jen role živitele a stát se
praktickynesnaží jejichpobytnarodičovsképodpořit,
napříkladnavázánímpříspěvkunapředchozí příjem.
Cesta k nápravě chybminulých je tak stále dlouhá.

Je svaté právo
politiků kom-
penzovat ženy
za minulá roz-
hodnutí, která
je od kariéry
odrazovala.
Jako racionální
reakci bych
však čekal, že
se poučíme
z minulého
vývoje a stát
dopomůže
současným
matkám k lep-
ším a delším
kariérám,
a tím pádem
lepším důcho-
dům.
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NÍZKÉ DŮCHODY ŽEN,
VÝSLEDEK RODINNÉ POLITIKY

BREXIT,
POLITICKÉ KOPÁNÍ
BEZ PLECHOVKY

Filip Pertold

Kdyžsi vpolitice sproblémemnevíte rady,hrňte
jej před sebou, angličtinamá pro to výraz „ko
pat doplechovky“ – kicking the can.Ale ubrit
sképremiérkya jejíhopřístupukbrexitunikdo

neví, zdaTheresaMayovánějakouplechovkumá.Pre
miérka i většinaDolní sněmovny jsou zajedno pouze
v tom, že by tu nějaká plechovka v podobě dohody
sEvropskouuniíobudoucímuspořádánívzájemných
poměrůmělabýt, protožebezníbudounavšech stra
nách škody největší.
Dvě velké potíže si TheresaMayová vyrobila sama,

když spustila proces odcházení s pevně stanovenou
dvouletou lhůtou, aniž by měla představu, jaký má
být výsledek jednání a zda pro něj doma najde pod
poru.Brokydovlastnínohyvystřelila větou, že žádná
dohoda je lepší než špatná. Den za dnem ji vyvracejí
narůstající obavy z důsledků odchodu bez pravidel.
Když jenahřišti zmatekavlastnímutýmusenedaří,

trenér čikapitánsi vyžádáoddechovýčas.Otenmůže
říci iTheresaMayováostatnímčlenůmEvropskéunie,
ještě předtím si však musí připravit odpověď na vý
tku:Váženápremiérko, rozhodnutíposlancůopodobě
brexitu jstedomanejdříveodložila z loňskéhoprosin
ce na letošní leden a vDolní sněmovně jste nedopad
la, při veškeré úctě, zrovna nejlépe, nyní byste chtěla
čas navíc a pokaždé, když s námimluvíte, není jasné,
co vlastně chcete, tedykromtoho, žeby tunějakádo
hodaměla být a že by hranicemezi Severním Irskem
a Irskou republikou měla zůstat prostupná. To není
špatný základ, ale zdaleka to nestačí.
Britská premiérka už je dost zkušená, aby věděla,

že nakonec se bude muset rozhodnout mezi dvěma
loajalitami. Zda si chce pro dohodu zajistit podporu
labouristů,kteří již formulovali svépodmínky, zacenu
rozštěpení Konzervativní strany, anebo zda dá před
nost loajalitě vůči rodině toryů za cenu rizika brexitu
bez dohody. Jestli se britská premiérka nerozhodne,
ve čtvrtek semohouposlanci začít rozhodovatbezní.

S ROZBĚHEM

SNIŽOVÁNÍ POČTU ÚŘEDNÍKŮ JAKO
BABIŠOVAMARKETINGOVÁ HABAĎÚRA

SVĚŘIT DANĚ BRUSELU?
TO DNES NECHCE
VLASTNĚ NIKDO

Zlaté pravidlo politického
marketingu říká, že není
nutno něco dělat, mnohem
důležitější je vyvolávat do

jem, že se něco dělá. Je to podob
ný princip jako ten, který popsala
v populární knize „Lenosti, buď
pozdravena!“ Corinne Maierová.
Podle této francouzské spisova
telky jenejsnazší cestou, jakuspět
v korporaci, pobíhat po chodbách
s tlustými fascikly spisů v podpaží
a tvářit se zaměstnaně, až uštva
ně. Pak všem připadá, že jste ne
postradatelní, a odměna, včetně
povýšení, vásnemine.Vpolitice to
funguje identicky: když působíte
patřičně hyperaktivně, zahlcuje
te voliče novými a novými plány,
máte jejichpřízeňvkapse.Protože
na ověřování, jestli jste skutečně
něco reálně udělali, není čas.
Dokonale tento princip ovládlo

hnutíANO.Představuje stálenové
a nové plány: tu vládní čtvrť v Let
ňanech, tam zaseMarshallův plán
proAfriku.TuhlehalaproMartinu
Sáblíkovou, tamhlezase renesanč
nídůmnaStaroměstskémnáměstí
pro Tima Cooka… Nápady se stří
dají tak rychle, že se ani nepozná,
že to třeba všechno byly jen řeči.
Dojem, že se „maká“, vítězí.
Jak maxima „není potřeba nic

reálně dělat, stačí, když to tak vy
padá“, funguje v praxi, můžeme
dokonale předvést na aktuálním
marketingovémtrhákubabišovců,
kterýmje „propouštěníúředníků“.
Ministryně financí Alena Schille
rová prohlásila, že prosadí snížení

Schopnostuvalitavybratdaň
můžeme považovat za sou
část definice suverénního
státu.Navíc platí, žemoder

ní parlamenty historicky vznik
ly právě proto, aby panovníkovi
schvalovaly daně, a omezovaly
takvýkonnoumocschopnouutra
tit jakoukoli (ne)představitelnou
sumu. Už z toho je jasné, že k pře
dání jakékoli části této pravomo
ci do Bruselu musí být extrémně
vážný důvod. A ani když takový
najdeme, stejně změna neprojde.
K tomuby totižbyl potřeba jedno
myslnýsouhlasvšechstátůaten je
i v rámci sedmadvacítkyprakticky
nevyjednatelný.
Vždyť kolik státůEvropskéunie

na svébytné daňové politice vydě
lává.TřebaIrsko,kterésina„vstříc
nosti“ vůči globálním firmám po
stavilohospodářskoupolitikuavy
plácí se mu to. Korporace si tam
dělají pobočky už desetiletí a daní
tam své evropské příjmy. Příkla
dem může být Microsoft, Apple,
Google či Facebook. Firmy s mno
hamiliardovými tržbami, které ale
své zisky získané na starém kon
tinentu ve výsledku daní efektiv
ní sazbou v řádu nízkých jednotek
procenta, či dokonce jen promile.
Kdyžněkteré triky adohodyne

projdou,Dublinopětnení škodný,
a i když se vší silou brání, inkasu
je miliardy. V případě zrušeného
zvýhodnění, které si v Irskuvyjed
nal Apple, to i s úroky dělalo přes
14 miliard eur. Pěkná injekce i pro
bohaté Irsko.

počtu úředníků o deset procent,
čímž se ušetří sedmmiliard korun
ročně. Jenževtip jev tom,že sepro
ono „snížení počtu úředníků“ ne
musí udělat prakticky vůbec nic.
Alena Schillerová mluví o snížení
počtu o 12,5 tisíce lidí, což zhruba
odpovídápočtutabulkovýchneob
sazenýchmístvrůznýchresortech.
Takževeskutečnosti zřejměnesle
dujeme žádné chystané propouš
tění, ale vítězství systému „chyt
rá horákyně“: zruší se neobsazená
místa a hnutí ANO se bude kasat,
jak je spořivé, zodpovědné, antiby
rokratické.
Politický výtěžek celémarketin

gové operace bude ovšem značný
a mnohavrstevný. Zaprvé bom
bastické oznamování propouštění
úředníků dá zapomenout na to, že
se od roku 2014, tedy za dobu, kdy
jeANOumoci,zvýšilpočetstátních
zaměstnancůo37tisíc,cožsesnyní
proklamovanourozpočtovouodpo
vědností poněkudneslučuje.
Zadruhé ANO důsledně mluví

o tom, že se má sahat jen na po
čty úředníků, ale na policisty, ha
siče, učitele a vojáky nikoli. To je
chytré, protože „úředníky“ nikdo
nemá vysloveně rád. Pod tímhle
označenímsikaždýpředstaví oso
bu sedící za přepážkou a šermující
vcelku zbytečným razítkem, bez
kterého se ovšem našinec, který
si chce dejme tomu postavit dům,
bohuželneobejde.Kdyžnyníběžný
občan slyší, že „Babiš sníží počet
úředníků“, zajásá a hned má pre
miéra zase o něco radši.

Za lákavé daňové útočiště je brá
no i Lucembursko (a v ještě větší
míře jím bylo v době premiérování
JeanaClaudaJunckera,cožjevzhle
dem k jeho dnešní roli obzvlášť pi
kantní), své nabízí Nizozemsko
anařaduprvkůsvéhodaňovéhosys
tému si nenechají sáhnout ani dal
ší členské státyunie, včetněČeska.
SoučasnávládapremiéraAndre

je Babiše má sice v programovém
prohlášení bod „Chceme být v Ev
ropě vidět“, v němžodBruselu po
žaduje větší podporu pro boj s da
ňovými ráji a daňovými úniky, ale
tozjevněneznamenáochotuvzdát
se práva veta v daňových otáz
kách. Natolik svým argumentům
a schopnosti přesvědčit partnery
Babišnedůvěřujea jasnědal vědět,
že změnu bude blokovat vždy.
Stejně to vidí drtivá většina stá

tů – a to komise přišla jen s nápa
dem na zrušení jednomyslnosti
pouze v několika oblastech, mezi
něžpatří i opatřeníproti daňovým
únikům. I na nich se státy budou
muset dohodnout jednomyslně,
což znamená, že všepůjdepomalu
a výsledek bude krotký. I to je daň
za suverenitu a nedůvěru k ostat
ním státům – a Bruselu zvláště.
Opatrnost je všakpochopitelná.

Nyní sice ještě nešlo o sazby, ale
kdybyse jednomyslnostprolomila,
mohlobydojít i naně. Jakýmsmě
rembypak„harmonizace“zdanění
tlačila,není těžkéodhadnout.Dolů
by to určitě nebylo.

Zatřetí: když ANO řeklo, že se
budou snižovat počty státních
zaměstnanců, mohlo se spoleh
nout, že to vyvolá defenzivní re
akci zmatených odborů a ČSSD.
Není divu: Alena Schillerová jen
vypálila, že se budou škrtat mís
ta, ale nikde není žádný návrh, ja
kých agend by se měl stát zbavit,
žádnýpropočet, kolik je úředníků
na co potřeba, prostě nic. Odbory
aČSSDtedypreventivněbrání za
městnance, protože cokdybypře
ce jen mělo na vyhazovy dojít, že
ano. To je přesně pozice, do které
je chtělo ANO dostat. Může nyní
říci: „Vidíte, milí voliči, MY jsme
zodpovědní, ale ONI brání byro
kraty!“
Úhrnem:početúředníků,natož

pak objem razítek, které stát chce
po občanech, se fakticky nesníží.
Ale protože od spisovatelky Co
rinne Maierové víme, že není dů
ležité něco reálně udělat, ale tvá
řit se, že se něco udělalo, může
být po patřičnémmarketingovém
zpracování výsledný dojem z celé
operace tento: „Babiš se rozhodl
zatočit s úředníky, levice a odbory
mu v tom bránily, ale on to přesto
dokázal. Je to hrdina!“
Netřeba pochybovat, že to

všechno je součást plánu, jak při
vést zpět k Andreji Babišovi ztra
cené pravicově orientované voli
če. Takže uvidíme, zda mu sázka
na pouhý dojem bez faktické pod
staty i u nich vyjde.

Petr Honzejk Luděk Vainert
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